SCRIPTA

Numéro Scripta : 2561

Auteur(s) : Gouffier de Villeraï [chevalier]

Bénéficiaire(s) : Guillaume du Perche, Châlons-en-Champagne (évêque)

Genre d'acte : lettre

Authenticité : non suspect

Datation : [1217-1226]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Lettre de Gouffier de Villeraï, gouverneur du château de Bellême, à Guillaume, évêque de Chalons et comte du Perche, où il lui rend compte du compromis passé avec le prieur de Bellême, du temps de son frère Geoffroi, aux fins de construire une écurie pour loger ses chevaux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Barret Philibert (Abbé), *Cartulaire de Marmoutier pour le Perche*, Mortagne-au-Perche, Meaux (Documents sur la province du Perche ; 3e série, 2), 1894, n° 45, p. 61-62.

Dissertation critique

Datation proposée par Ph. Barret.

Texte établi d'après a

Reverendo Patri ac Domino suo, G[uillelmo], Dei gratia Cathalaunensi episcopo, et Comiti Perticensi Goserus de Villereio suus devotus miles et ad omnia que voluerit promptum pro salute. Noverit Reverencia vestra quod ego, de voluntate et mandato G[aufridi], comitis, fratris vestri felicis recordacionis, accessi Belisimum, custoditurus castellum suum, et cum non invenissem stabulam, in qua mei equi potuissent jacere, volui ibi construere stabulam sed nullatenus potui sine mandato prioris ; et cum haberem mandatum prioris, prior, ex voluntate sua, mihi tradidit ligna et lapides ad predictam stabulam faciendam. Et hoc vobis certifico et hujus rei bene reminiscor. Valete.